(\*) Nomine Ruthenorum veniunt hic tum Ucraini, tum Alborutheni, qui saeculis XV-XVII regni Lithuaniae-Poloni partem inhabitantes septentrionalem et orientalem hac communione denominatione tunc temporis nuncupabantur, inspecta magis eorum communitate religiosa et rituali-orientali, quam nationali. Regiones Ucrainae Kiovensis, Lithuaniae, Alborusiae, Volhyniae, Halicie, Podlasiae et Polisiae, ubi fideles rutheni plerumque compakte vixerant, communis nomine Russia vocabantur, octo complectentes dioeceses Ecclesiae Ruthenae: metropolim Kiovensem et sedes episcopales in Volodymyr, Polozk, Lutsk, Cholm, Pinsk, Lviv et Peremysl. Russia hodierna temporibus illis Moscovia vocabatur. - Cfr. Dorošenko D., Die Namen «Rus», «Russland» und «Ukraine» in ihrer historischen und gegenwärtigen Bedeutung (in Abhandlungen des Ukrainischen Wissenschaftlichen Institutes in Berlin, Bd. III (1931); - Tyszkiewicz M., Documents historiques sur l'Ukraine (Les termes «Russie», «Petit Russie» et «Ukraine»), Lausanne 1919; - Id., Cartes de l'Ukraine, Lausanne 1919.

<sup>1</sup> *Antigraphe*, in RIB. t. XIX, pp. 1185-1213.

<sup>2</sup> *Threnos*, pp. 99-122.

In hoc ultimo opere refutatus est optime a P. Petro Skarga<sup>3</sup> et ab episcopo Joachimo Morochowski.<sup>4</sup> Postea M. Smotryckyj verosimiliter agnoscens doctrinam catholicorum veram esse, de processione Spiritus Sancti polemizare omnino desinuit, tribus casibus exceptis, quando scilicet in *Defensione Verificationis*,<sup>5</sup> in *Elencho*<sup>6</sup> ac in *Appendice*<sup>7</sup> obiter solum catholicis obicit eos terminum « Filioque » ad symbolum fidei illicite addidisse, quod propriam duarum Ecclesiarum separationis causam dedisse conqueritur. Contra ipsam vero Spiritus Sancti etiam a Filio processionem ne verbum quidem scribit.

Ex disquisitionibus aliorum,<sup>8</sup> qui *Threnos* ipsum prae manibus habuerunt, atque ex ipsius Meletii Smotryckyj confessione post suam conversionem facta<sup>9</sup> scimus gravissimos circa processionem Spiritus Sancti errores in *Threnos* contineri. Quo in opere M. Smotryckyj: 1. negat Spiritum Sanctum esse consubstantialem Patri, 2. Spiritum Sanctum simul cum Filio secundam personam Dei esse dicit, quibus positis, 3. totus ordo naturalis personarum divinarum ex radice evertitur. Thema dissertationis dogmaticae ideale! Inquisitionem nostram de doctrina Meletii Smotryckyj circa Spiritus Sancti processionem ad ea solum, quae in *Antigraphe* aliisque tribus operibus, *Threnos* excepto inveniuntur, limitare coacti sumus.